- Contulit 1 in Tyrios 2 arma virumque toros:  
 Nec legitur 3 pars ulla magis 4 de corpore toto, 535  
 5 Quam non legitimo 6 fœdere junctus amor:  
 7 Phyllidis hic 8 idem, teneroque 9 Amarylli-  
 dis 10 ignes  
 11 Bucolicis juvenis luserat ante 12 modis.  
 Nos quoque jam pridem 13 scripto peccavimus  
 uno.  
 Supplicium patitur non novæ culpa novum. 540  
 Carminaque ediderant, cum te 14 delicta no-  
 tantem  
 Præterit toties 15 jure quietus eques.  
 Ergo, quæ juveni mihi non nocitura putavi  
 Scripta parum prudens, nunc nocere seni?  
 Sera 16 redundavit veteris vindicta libelli; 545  
 Distat & a 17 meriti tempore pœna sui.  
 Ne tamen omne meum credas opus esse 18 re-  
 missum;  
 Sæpe dedi nostræ 19 grandia vela rati.  
 Sex Ego Pastorum scripsi totidemque libellos;  
 Cumque suo finem mense volumen habet. 20 550  
 Idque tuo nuper scriptum sub nomine, Cæsar,  
 Et tibi; 21 sacratum 22 fors mea 22 rupit opus.  
 24 Et dedimus tragicis scriptum 25 regale 26  
 cothurnis.

Quæ-

in gratiam Augusti Æneida scribens. 1 In lectum Tyriæ  
 Didonis Lib. 4. Æneidos. 2 Æneam ejusque bella in  
 Italia gesta. 3 Quartus liber Æneidos. 4 De toto opere  
 Æneidos. 5 Quam Didonis illicitus cum Æneæ concubi-  
 tus. 6 Conjugio vetito. 7 Eclog. 3. 8 Virgilius. 9 Eclog.  
 8. 10 Amores. 11 A custodia boum sic dictis. 12 Verbi-  
 bus. 13 Lascivo scribendi genere. 14 In equilustrio. 15  
 Non ab equo detractus, quod facinorosis a Censoribus  
 fieri solebat. 16 Rediit. 17 Culpæ suæ. 18 Abje-  
 ctum, lascivum. 19 Majorem materiam. 20 Et qui-  
 vis liber cum mense finitur. 21 Dicatur. 22 Exilium  
 meum. 23 Imperfectum reliquit. 24 Innuvit Tragediam  
 Medæam, 25 Regum facta complectens. 26 Stylo Tra-

Quæque gravis debet verba 27 cothurnus hæ-  
bet.  
28. Dictaque sunt nobis, quamvis 29 manus ul-  
tima cæpto 55  
Defuit, 30 in facies corpora versa novas.  
Atque utinam 31 revoces animum: paulisper ab  
ira;  
Et 32 vacuo jubeas 33 hinc tibi pauca legi!  
34 Pauca, quibus prima surgens ab origine mundi,  
In tua 35 deduxi tempora, Cæsar, opus! 56  
Aspicias, quantum dederis mihi 56 pectoris ipse.  
37 Quoque favore animi teque tuosque canam.  
Non ego 38 mordaci perstrinxî carmine quem-  
quam,  
Nec meus 39 ullius crimina versus habet.  
40 Candidus a 41 salibus 42 suffusus felle refugi: 56  
Nulla 43 venenato littera mixta joco est.  
Inter tot 44 populi, tot 5 scripti millia nostri,  
Quem 46 mea Calliope læserit, unus ego.  
Non igitur nostris ullum gaudere 47 Quiritem  
48 Auguror, at multos indoluisse malis: 57  
Nec mihi credibile est quemquam 49 insultasse  
jacenti;  
57 Gratia candori si qua relata meo est.  
His precor, atque aliis possint 51 tua numina  
flecti,  
O Pater, o Patriæ cura salusque tuæ.

Non

gic. 27 Stylus Tragicus gravis. 28 Conscripta sunt  
a me. 29 Cura & emendatio. 30 Corpora in novas  
figuras mutata. 31 Habeas mentem sine ira. 32 Otio-  
so. 33 Ex Metamorphosi. 34 Incipiens. 35 Scripsi.  
36 Animi. 37 Qua veneratione, quod imprimis ex  
sine operis constat. 38 Satyra aliquem læsi. 39 Ul-  
lius criminationes. 40 Sinceris. 41 Jocis. 42 Mor-  
daciibus. 43 Mordaci. 44 Romanorum. 45 Inter tot  
millia nostrorum carminum. 46 Meum carmen. 47  
Civem Romanum. 48 Existimo. 49 Derisisse me Mi-  
letum. 50 Modo par pari referant. Divinitas tua

Non ut in 52 Ausoniam redeam, nisi forsitan  
olim,  
Cum longo pœnæ tempore 53 victus eris.  
54 Tutius exilium, pauloque quietius oro:  
55 Ut par delicto sit mea pœna suo.

emolliri. 52 Italianæ. 53 Placatus. 54 Tutiosem lo-  
cum, quam Pontum, vel Tomum. 55 Ut talis sit pœ-  
na, qualem perexiguam meum crimen meruit.

P. OVIDII NASONIS  
TRISTIUM

ELEGIA I.

LIBER TERTIUS.

ARGUMENTUM.

*Poeta librum suum Romam mittit incultum quidem & sordidum, inducitque illum errare per varia urbis loca, precarique Augustum, ut patri exuli & Poeta det veniam. Sed cum nusquam recipi se videat, rogat manus plebejas, ut illa saltem eum accipiant, quo habeat ubi possit divertere.*

**M**illus in hanc venio 1 timidi liber 2 exulis 3 urbem.

4 Da placidam 5 fesso, lector amice, 6 manum: Neve reformida, ne sim tibi forte 7 pudori,

Nullus in 8 hac charta versus amare docet. Nec domini fortuna mei est, ut debeat illam Infelix ullis 9 dissimulare 10 jocis.

11 Id quoque, quod 12 viridi quondam male lufit in ævo,

Heu nimium fero damnat & odit opus.

13 Inspice quid 14 portem: nihil hic nisi 15 triste videbis,

Car-

1 Augustum timentis. Al. *simide*. 2 Ovidii in exilio viventis. 3 Romam. 4 Recipe me placide. 5 Defatigato longo itinere. 6 Auxilium. 7 Dederori. 8 Hæc libro. 9 Tegere infortunium suum. 10 Jocosis vel amatoriis versibus. 11 Intelligit librum de Arte amandi. 12 Juventute sua. 13 Aspiciendum. 14 Continuam. 15 Libros Tristium tristia com-

Carmine 16 temporibus conveniente suis. 16

17 Clauda quod alterno subsidunt carmina versu,

Vel 18 pedis hoc ratio, vel 19 via longa facit.

20 Quod neque sum 21 cedro flavus, nec pumice 22 lævis:

23 Erubui domino cultior esse meo.

24 Littera suffusa quod habet maculosa 25 litteras;

26 Læsit opus lacrymis ipse poeta saum.

Si qua videbuntur 27 casu non dicta Latine;

In qua scribebat, 28 barbara terra fuit.

Dicite, lectores, si 29 non grave, 30 qua sit 31 eundum;

Quasque petam sedes 31 hospes, in Urbe liber.

Hæc ubi sum lingua 33 furtim 34 titubante locutus,

Qui mihi monstraret vix fuit unus 35 iter:

36 Di 37 tibi dent, nostro quod non 38 tribuere 39 parenti,

40 Molliter in patria vivere posse tua:

41 Duc age, namque sequor, quamvis terraque marique

42 Longinquo referam lassus ab orbe pedem.

43 Pa-

plectentes. 16 Statui suo. 17 Composita sint versu Elegiaco, constante ex longiore Hexametro, & breviori Pentametro. 18 Quia in Pentametro sunt tantum quinque pedes, unde etiam nomen accepit, cum in Hexametro sint sex. 19 Quod & viatoribus contingit. 20 Inde est, quod &c. 21 Succo cedrino, ut dærem. 22 Politus. 23 Pudit me orationem esse ipso auctore. 24 Charta. 25 Maculas, 26 Commaculavit. 27 Forte. 28 Latine lingue ignara. 29 Vobis non molestum est. 30 Via. 31 Ad Augusti ædes. 32 Peregrinus ex Ponto veniens. 33 Clam. 34 Hæstante. 35 Viam. 36 Ipse liber loquens introducit. 37 Monstranti mihi viam. 38 Indulserit. 39 Ovidio. 40 Jucunde. 41 Me ad Augusti ædes. 42 A Scythia, tamquam longinqua parte orbis.

- 43 Paruit, & 44 ducens, 45 Hæc sunt fora 46  
 Cæsaris, inquit,  
 Hæc est 47 a Sacris quæ via nomen habet.  
 48 Hic locus est Vestæ, qui Pallada servat &  
 ignem.  
 Hic fuit antiqui 49 regia parva Numæ. 30  
 Inde 50 petens dextram, 51 Porta est, ait, ista  
 52 Palati,  
 52 Hic Stator, 54 hoc primum 55 condita  
 Roma loco est.  
 56 Singula dum miror, 57 video 58 fulgenti-  
 bus armis:  
 59 Conspicuos postes, 60 testaque digna Deo.  
 Et, 61 Jovis hæc, dixi, domus est: quod ut  
 esse putarem, 35  
 62 Augurium menti 63, quærna corona dabat. 35  
 64 Cu-

43 Mihi, ut duceret me, momenti. 44 Romæ per lo-  
 ca ibidem obvia. 45 Quasi manu ostendens. 46 Augu-  
 sti, ubi jus dicebatur. 47 Via sacra foro Augusti,  
 in Capitolio habitantis, vicina, inde dicta, quia  
 per eam ab arce vel Capitolio ad augures sacra fe-  
 rebantur; vel quia in ea foedus istum est inter Ro-  
 mulum & Tatium. 48 Vestæ templum rotundum,  
 in quo servabatur Palladium, cum igne perpetuo,  
 qui a Virginibus Vestalibus alebatur. 49 Atrium Ves-  
 tæ fuit Numæ regia, aut potius pars regis. 50  
 Converterens se ad dexteram. 51 Primo Saturnia, de-  
 inde Pandania, dicta. 52 Regiæ Augusti. 53 Jovis  
 Statoris ædes, ubi pater Romulus primum habita-  
 vit. 54 Nam Pelasgi Arcades ex urbe Pallantio ex-  
 euntes, duce protectionis Evandro, in uno ex se-  
 ptem collibus sedes posuere, qui in medio fere est  
 Romæ, Pallanteum (nunc Palatinum) vocantes lo-  
 cum eum a patria sua in Arcadia. 55 Fundata. 56  
 Modo dicta. 57 Laudat hic Ovidius Augusti ædes  
 in Palatio factas. 58 Hostibus creptis. Solebant  
 etiam postes, portas & vestibula ædium, nec non  
 atria spoliis & armis, quæ hostibus ademerant, exor-  
 nare, clypeis, galeis 84. 59 Decoros. 60 Palatium  
 Augusto dignum. 61 Augusti. 62 Signum. 63 Co-